ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
                    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS –

PREVINIL

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO 2025

      COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de 2025, às 14h, foi realizada a primeira

reunião ordinária na sede do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Nilópolis-

PREVINIL, situado na rua professor Alfredo Gonçalves Filgueiras nº 18 sala 201, em modelo

híbrido, em atendimento a  Convocação da Presidência/Gestor dos Recursos. Em atendimento a

Convocação participaram de forma presidencial os seguintes Membros: Sr. Atos Gabriel Braga

Ventura, Sr. Alberto Zampaglione, Sra. Solange Dutra e o Sr. Rodrigo Serpa Florêncio e através

da plataforma GOOGLE MEET Sra. Danielle Villas Boas Agero Corrêa, todos designados por

meio da Portaria 031/2024, a fim de deliberarem em reunião ordinária, em atendimento ao art.79

da Lei Complementar Nº 141/2018, sobre a pauta a seguir: A) Cenário macroeconômico: O ano

começa com desafio da governabilidade. Indicadores de atividade industrial em dezembro abrem

a agenda internacional, no ano que terá como foco a disposição de Trump em cumprir as ameaças

protecionistas. As promessas de campanha do republicano de corte de impostos e imposição de

tarifas a países vistos como desleais no comércio internacional contratam potencial inflacionário e

serão observadas muito de perto não só pela China, como pelo Brasil, já com o dólar e juros

futuros na lua. Além da pressão externa, que tem detonado uma fuga em massa de capital por

aqui, o ambiente doméstico continuará sendo testado pela frustração com a dinâmica fiscal e pela

crise das emendas parlamentares. O impasse com o Congresso ameaça inviabilizar, no pior dos

mundos, a governabilidade de Lula em ano pré-eleitoral. Dados do BC divulgados ontem deram a

medida do tamanho da queima das reservas internacionais na reta final de 2024, diante do arsenal

usado para limitar o impacto da saída em massa de dólares. As reservas encolheram 8,46% em

dezembro, maior queda mensal da série histórica. Em valores nominais, passaram de US$

363,003 bilhões para US$ 332,306 bilhões, o menor nível desde fevereiro de 2023. Até agora, a

maior redução mensal nas reservas, de 5,32%, havia acontecido em março de 2020, no início da

pandemia. A queda refletiu a injeção de US$ 21,575 bi do BC no mercado por meio de leilões à

vista em dezembro. Em outro termômetro da fuga de dólares, números preliminares apontam

fluxo cambial negativo em US$ 24,314 bi em dezembro, até o dia 27. No acumulado de 2024, a

saída de US$ 15,918 bi é a terceira maior da série histórica. B) Evolução da execução do

orçamento do RPPS ate a competência novembro: Na data de 29/12/2023 foi publicada a Lei

Orçamentária Nº 6.802 que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Nilópolis para o

exercício de 2024 que estima a receita na ordem de R$ 94.300.000,00 (noventa e quatro milhões e

trezentos mil reais) e fixava a despesa em R$ 95.800.000,00 (noventa e cinco milhões e

oitocentos mil reais). Nota-se por oportuno uma diferença entre receita e despesa, que se refere à

despesa com benefícios do Ibascann que é suportado por uma transferência financeira oriunda da

Prefeitura, tendo sido arrecadado, até o dia 31 de dezembro o montante de, R$ 95.173.419,37

(noventa e cinco milhões, cento e setenta e três mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e sete

centavos). Do total fixado, já foi empenhado R$ 77.112.215,42 (setenta e sete milhões, cento e

doze mil, duzentos e quinze reais e quarenta e dois centavos), liquidado R$ 79.024.678,39

(setenta e nove milhões, vinte e quatro mil, seiscentos e setenta e oito reais e trinta e nove

centavos) e pago R$ 79.017.291,48 (setenta e nove milhões, dezessete mil, duzentos e noventa e

um reais e quarenta e oito centavos), tendo suas movimentações orçamentárias e financeiras

evidenciadas em relatórios disponibilizados pela diretoria financeira em sistema próprio de

contabilidade e no portal da transparência. C) Dados atualizados dos fluxos de caixa e dos

investimentos, com visão de curto e longo prazo: A diretoria financeira informa o saldo

disponível em contas na data de 31 de dezembro: no Banco Santander R$ 1.068.215,37 Banco

CEF Atuarial R$ 414,08 Banco CEF conta de contribuições R$ 427.486,44 banco Itaú taxa de

administração R$ 327.281,33, banco Itaú contribuições R$ 0,00, Banco do Brasil R$ 0,00 e saldo

aplicado no valor de R$ 49.493.188,17 sendo deste total, R$ 3.401.505,60 refere-se ao total

aplicado em contas da taxa de administração, estando aplicado R$ 2.551.370,59 no fundo

Institucional Referenciado DI, R$ 403.993,40 no fundo CEF GESTÃO ESTRATÉGICA, R$

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
                    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS –

PREVINIL

446.141,61 no fundo CEF IPCA IDKA 2 A. D) Propostas de investimentos e respectivas

análises técnicas, que deverão identificar e avaliar os riscos de cada proposta, incluídos os

riscos de crédito, de mercado, de liquidez, operacional, jurídico e sistêmico: A diretoria

financeira informa que durante o mês de dezembro não houve oportunidades para novos

investimentos. Informa também que a empresa credito e Mercado finalizou o relatório de ALM e

o mesmo foi enviado por email no ultimo dia 30 de dezembro para os membros deste comitê e

que o mesmo já esta disponível do site do Instituto. E) Análise da execução da política de

investimentos: Este item tem como base o relatório emitido pela consultoria financeira Crédito &

Mercado Gestão de Valores Mobiliários LTDA, referente ao mês de dezembro. Os membros do

Comitê analisaram o relatório e constataram a adequação dos investimentos com as diretrizes

previstas na política F) A Diretoria financeira informa que foi resgatado o valor total aplicado no

fundo BB AÇOES ESG FI AÇÕES BDR NÍVEL I, CNPJ :  21.470.644/0001-13 para adequação

da carteira a política de investimentos em vigor, sendo deliberado e aprovado a realocação dos

recursos nos fundos já credenciados pelo Instituto. Foi deliberado ainda que seja avaliado e

estudado os procedimentos necessários para aplicação de recursos no seguimento previsto no

artigo 7,I,“a” da Resolução 4.963/21. Informa ainda sobre a publicação do Decreto Nº 5288 de

28/11/2024 que em seu art.9º fixa a UFINIL para o ano de 2025 em R$ 112,49 (cento e doze reais

e quarenta e nove centavos). G) Certificado de Regularidade Previdenciária: A Presidência

destacou que no dia 23 de dezembro de 2024 foi emitido pelo Ministério da Previdência Social o

CRP por via administrativa para o Município de Nilópolis, em virtude da regularização de todos

os critérios e exigências estabelecidos na Lei Federal n.o 9.717/98 para sua emissão. Finalizado

todos os conteúdos pautados foi declarada e encerrada a presente reunião às 15 hrs. e eu, Alberto

Zampaglione, lavrei a presente ata que após lida foi assinada por todos participantes.

Rodrigo Serpa Florêncio

Gestor dos Recursos

Alberto Zampaglione

Diretor Administrativo e

Financeiro

Danielle Villas Bôas Agero Corrêa

Membro do Comitê

Atos Gabriel Braga Ventura

Membro do Comitê

Solange Dutra

Diretora de Benefícios

		2025-01-14T16:02:41-0300

		2025-01-14T16:17:29-0300

		2025-01-14T16:33:08-0300

		2025-01-15T09:15:01-0300

		2025-01-15T09:27:29-0300